
Số 02 Nguyễn Văn Trị, Phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 -3824934  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-UBND Đồng Nai, ngày     tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Hội đồng công nhận sáng kiến tỉnh Đồng Nai  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của 

Chính phủ về ban hành Điều lệ Sáng kiến; 

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 06 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen 

thưởng và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;  

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn thi hành một số quy 

định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP 

ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ;  

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 

46/TTr-SKHCN ngày 05 tháng 9 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng công nhận sáng kiến tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là 

Hội đồng sáng kiến), gồm các ông/bà và đại diện các cơ quan, đơn vị sau: 

1. Chủ tịch Hội đồng sáng kiến: 

Ông Võ Hoàng Khai - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng sáng kiến: 

Bà Đoàn Thị Thu Thủy - Phó Giám đốc Sở Nội vụ. 

3. Ủy viên Hội đồng sáng kiến: 

a) Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh Đồng Nai. 

b) Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai. 

c) Lãnh đạo đơn vị được phân công công tác quản lý sáng kiến thuộc Sở 

Khoa học và Công nghệ: Ủy viên kiêm thư ký Hội đồng. 



2 

  

d) Các chuyên gia và lãnh đạo cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực liên quan 

có sáng kiến yêu cầu được đề nghị công nhận. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng sáng kiến 

 1. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét, chấp thuận việc công nhận 

sáng kiến được tạo ra do Nhà nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ 

thuật trong trường hợp người đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến thuộc sự 

quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai là tác giả sáng kiến. 

 2. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét, công nhận hiệu quả áp dụng, 

khả năng nhân rộng của sáng kiến; công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh 

hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ để 

làm căn cứ đề nghị xét tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua các cấp và đề nghị các 

hình thức khen thưởng theo quy định. 

 3. Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về giữ bí mật, công bố 

thông tin có liên quan đến nội dung sáng kiến là đối tượng được xét công nhận. 

 4. Làm rõ, giải thích kiến nghị, đề nghị; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố 

cáo có liên quan đến việc hoạt động của Hội đồng sáng kiến.  

 Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Hội đồng sáng kiến  

 1. Trách nhiệm của Chủ tịch Hội đồng sáng kiến 

 a) Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về toàn bộ hoạt 

động của Hội đồng sáng kiến. Chỉ đạo và kiểm tra hoạt động cơ quan thường 

trực của Hội đồng sáng kiến. Kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết những công việc vượt thẩm quyền 

được giao.  

 b) Chịu trách nhiệm tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyên 

môn, nghiệp vụ trong công tác xét công nhận sáng kiến; công nhận hiệu quả áp 

dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi 

ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công 

nghệ để làm căn cứ đề nghị xét tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua các cấp và đề 

nghị các hình thức khen thưởng. 

 c) Ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Hội đồng sáng kiến và các 

văn bản khác liên quan đến hoạt động sáng kiến; công nhận hiệu quả áp dụng, 

khả năng nhân rộng của sáng kiến; công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh 

hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ để 

làm căn cứ đề nghị xét tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua các cấp và đề nghị các 

hình thức khen thưởng. 



3 

  

 d) Quyết định thành phần, số lượng thành viên Hội đồng và các chuyên 

gia theo điểm d khoản 3 điều 1 Quyết định này dựa trên nội dung và lĩnh vực 

của sáng kiến để thực hiện nhiệm vụ được nêu tại Khoản 1 và Khoản 2 Điều 2 

của Quyết định này. 

 đ) Đề xuất các chủ trương, kế hoạch hoạt động của Hội đồng sáng kiến; 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng 

sáng kiến. 

 e) Ký các văn bản thông báo kết quả họp xét công nhận của Hội đồng 

sáng kiến và các văn bản khác liên quan đến hoạt động của Hội đồng sáng kiến. 

 2. Phó Chủ tịch Hội đồng và Ủy viên Hội đồng sáng kiến 

 Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng sáng kiến 

được quy định tại quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng sáng kiến.  

 3. Trách nhiệm của cơ quan thường trực Hội đồng sáng kiến và các 

đơn vị liên quan 

 a) Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan thường trực của Hội đồng sáng 

kiến, được sử dụng bộ máy, con dấu và phương tiện của cơ quan thực hiện các 

công việc liên quan đến xét, chấp thuận việc công nhận sáng kiến; xét, công 

nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; công nhận hiệu quả 

áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình 

khoa học và công nghệ để làm căn cứ đề nghị xét tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua 

các cấp và đề nghị các hình thức khen thưởng. 

 b) Cơ quan thường trực của Hội đồng sáng kiến thực hiện các nhiệm vụ 

sau:  

 - Xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng sáng kiến trình 

Chủ tịch Hội đồng sáng kiến ban hành. 

 - Ban hành các văn bản liên quan đến hoạt động sáng kiến và công nhận 

hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; công nhận hiệu quả áp 

dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa 

học và công nghệ để làm căn cứ đề nghị xét tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua các 

cấp và đề nghị các hình thức khen thưởng. 

 - Tổng hợp thành phần tham gia Hội đồng sáng kiến, lập danh sách báo 

cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi. 

 - Lập dự trù kinh phí hoạt động hàng năm của Hội đồng sáng kiến, quản 

lý và sử dụng kinh phí hoạt động theo đúng quy định.  



4 

  

 - Trực tiếp tham mưu và thực hiện các công việc khác liên quan đến xét, 

chấp thuận việc công nhận sáng kiến; xét, công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng 

nhân rộng của sáng kiến; công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của 

đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ để làm căn 

cứ đề nghị xét tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua các cấp và đề nghị các hình thức 

khen thưởng. 

 - Có trách nhiệm triệu tập thành viên Hội đồng bảo đảm Hội đồng có từ 

07 đến 09 thành viên, trong đó 03 thành viên cố định gồm: Chủ tịch Hội đồng là 

Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; 01 Phó Chủ tịch Hội đồng là Lãnh đạo Sở 

Nội vụ; 01 lãnh đạo phòng phụ trách lĩnh vực sáng kiến của Sở Khoa học và 

Công nghệ là Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng. Thành viên còn lại là các thành 

viên không cố định, được lựa chọn phù hợp với nội dung của từng sáng kiến, đề 

tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ. 

 - Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử nhân 

sự tham gia xuyên suốt Hội đồng, thông báo khi có sự thay đổi nhân sự cho cơ 

quan thường trực Hội đồng sáng kiến biết trong thời hạn 07 ngày và chịu trách 

nhiệm về hoạt động của nhân sự được cử tham gia.  

 4. Kinh phí tổ chức các hoạt động của Hội đồng 

 a) Các nội dung mức chi của Hội đồng sáng kiến được thực hiện theo 

Nghị quyết số 161/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về việc quy định nội dung chi, mức chi cho hoạt động sáng kiến, sáng tạo 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.  

 b) Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động của Hội đồng sáng kiến sử dụng 

từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ bố trí trong dự toán ngân 

sách hàng năm của Sở Khoa học và Công nghệ. 

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các Quyết 

định sau:  

 1. Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 30 tháng 03 năm 2020 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc thành lập Hội đồng công nhận 

sáng kiến tỉnh Bình Phước. 

 2. Quyết định số 1252/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc bổ sung thành viên Hội đồng 

công nhận sáng kiến tỉnh Bình Phước. 

 3. Quyết định số 3955/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc kiện toàn Hội đồng công nhận sáng 

kiến tỉnh Đồng Nai. 



5 

  

 4. Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc kiện toàn thành viên Hội đồng công 

nhận sáng kiến tỉnh Đồng Nai. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học 

và Công nghệ, Giám đốc Sở Nội vụ và các đơn vị, tổ chức, cá nhân quy định tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (KGVX); 

- Chánh, Phó VP UBND tỉnh (KGVX); 

- Lưu: VT, KGVX. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 

 


		2025-09-10T14:06:16+0700


		2025-09-10T16:03:22+0700


		2025-09-10T16:03:11+0700


		2025-09-10T16:03:11+0700


		2025-09-10T16:03:11+0700


		2025-09-10T16:03:46+0700




